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ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА


Р Е Ш Е Н И Е 
18.06.2015                                                                                                      № 52/9                                                                                      

О проведенном контрольном мероприятии в администрации 

городского округа Нижняя Салда


  Заслушав информацию Контрольно-ревизионной комиссии городского округа Нижняя Салда о проведенном контрольном мероприятии в администрации городского округа Нижняя Салда (акт контрольного мероприятия от 22 мая 2015 года), Дума городского округа Нижняя Салда

Р Е Ш И Л А :


1. Информацию Контрольно-ревизионной комиссии городского округа Нижняя Салда от 29 мая 2015 года № 7 о проведенном контрольном мероприятии в администрации городского округа Нижняя Салда принять к сведению (прилагается).


2. Рекомендовать главе администрации городского округа Нижняя Салда применить дисциплинарные взыскания к должностным лицам, допустившим нарушения, выявленные в ходе контрольного мероприятия. 

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на комиссию по экономической политике, бюджету и налогам (В.П. Компаниц). 

Заместитель председателя Думы  

городского округа                                                                          О.Ф. Гудкова

Приложение 

к решению Думы 

городского округа 

Нижняя Салда 

от  18.06.2015 № 52/9
                                                                       [image: image2.wmf]
КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА

Информация о проведенном  контрольном  мероприятии

в администрации городского округа Нижняя Салда
29 мая 2015 года                                                                                            № 7

В соответствии с утвержденным планом работы на первое полугодие 2015 года, Контрольно-ревизионной комиссией городского округа Нижняя Салда проведено контрольное мероприятие в администрации городского округа Нижняя Салда по теме: «Проверка правомерности предоставления в 2013-2014 годах в собственность граждан земельных участков, расположенных на территории городского округа Нижняя Салда, для индивидуального жилищного строительства, в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области».

Проверенный период: 2013, 2014 годы. 
По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 22 мая 2015 года. 

Законом Свердловской области от 07 июля 2004 года № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области» установлено 7 случаев однократного бесплатного предоставления земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства в собственность гражданам:

1) состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, представляемых по договорам социального найма;

2) имеющих в соответствии с федеральными законами право на первоочередное или внеочередное предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства (военнослужащие, инвалиды, граждане, пострадавшие от радиационного воздействия);

3) если граждане окончили профессиональные образовательные организации и (или) образовательные организации высшего образования и работают по трудовому договору в сельской местности по полученной специальности;

4) многодетные семьи;

5) ветераны боевых действий;

6) не достигшие возраста 35 лет на день подачи заявления о предоставлении земельного участка, состоящих между собой в браке и совместно обратившихся за предоставлением земельного участка;

7) одинокие родители или лица, их заменяющие, воспитывающие несовершеннолетних детей.


    Муниципальную услугу «Предоставление однократно бесплатно в собственность граждан земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства» в проверяемом периоде осуществлял отдел по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Нижняя Салда.

За 2013 год на территории городского округа Нижняя Салда гражданами подано 19 заявлений о бесплатном предоставлении в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства. Были включены в очередь 18 заявителей, одному заявителю отказано о включении в очередь. 


За 2014 год на территории городского округа Нижняя Салда гражданами подано 36 заявлений о бесплатном предоставлении в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства.
 Были включены в очередь 30 заявителей. На момент проведения проверки (май 2015 года) по 6 заявлениям, принятым в октябре-декабре 2014 года, не было принято решение о включении в очередь в связи с тем, что не поступили из Министерства по управлению государственным имуществом Свердловской области ответы на запросы о предоставлении информации в отношении заявителей о наличии или отсутствии реализованного ими права на однократное бесплатное получение в собственность земельного участка на территории Свердловской области.


Ежегодно, по состоянию на 1 января, постановлением администрации городского округа Нижняя Салда утверждаются списки заявителей, включенных в очередь.
 В соответствии с установленным действующим законодательством для отдельных категорий граждан правом на внеочередное и первоочередное получение земельных участков, списки заявителей разделены на 3 очереди: заявители, получающие земельные участки вне очереди (граждане, пострадавшие от радиационного воздействия, многодетные семьи), в первоочередном порядке (инвалиды, военнослужащие) и заявители других категорий.


Количество заявителей, включенных в очередь на предоставление в собственность однократно бесплатно земельного участка, по состоянию на 01.01.2013, на 01.01.2014, на 01.01.2015 приведено в Таблице 1:












Таблица 1

	Наименование показателя
	Постановление от 29.01.2013 № 30, количество заявителей по состоянию на 01.01.2013
	Постановление от 28.01.2014 № 41, количество заявителей по состоянию на 01.01.2014
	Постановление от 27.02.2015 № 150, количество заявителей по состоянию на 01.01.2015

	1.Список заявителей, имеющих право на внеочередное получение земельного участка
	1
	20
	25

	2.Список заявителей, имеющих право на первоочередное получение земельного участка
	11
	-
	-

	3.Список заявителей других категорий
	12
	16
	37

	Итого заявителей
	24
	36
	62



   Постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 02.04.2013 № 332 «Об утверждении Перечня земельных участков, планируемых для предоставления в собственность однократно бесплатно некоторым категориям граждан для индивидуального жилищного строительства в 2013 году, утвержденного постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 07.02.2013 № 99 «Об утверждении Перечня земельных участков, планируемых для предоставления в собственность однократно бесплатно некоторым категориям граждан для индивидуального жилищного строительства в 2013 году», в новой редакции» на 2013 год сформирован перечень земельных участков, планируемых для предоставления в собственность однократно бесплатно некоторым категориям граждан для индивидуального жилищного строительства состоящий из 6-ти участков.

Постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 17.03.2014 № 253 «Об утверждении Перечня земельных участков, планируемых для предоставления в собственность однократно бесплатно некоторым категориям граждан для индивидуального жилищного строительства в 2014 году» на 2014 год сформирован перечень земельных участков, планируемых для предоставления в собственность однократно бесплатно некоторым категориям граждан для индивидуального жилищного строительства состоящий из 9-ти участков.


      В бюджете городского округа Нижняя Салда на 2014 год были запланированы бюджетные ассигнования на проведение работ по формированию земельных участков, предоставляемых в собственность льготным категориям граждан в размере 40 000,00 рублей, бюджетные средства израсходованы в размере 11 520,86 рублей (28,8%).
      В проверяемом периоде было предоставлено однократно бесплатно в собственность некоторым категориям граждан для индивидуального жилищного строительства в городе Нижняя Салда: в 2013 году 3 земельных участка кадастровой стоимостью 1 192 359,00 рублей, в 2014 году 7 земельных участков кадастровой стоимостью 2 872 241,87 рублей.

      В результате проведения контрольного мероприятия установлено:
1. В нарушение пункта 27 Административного регламента, утвержденного постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 29.11.2012 № 1141, пункта 45 Административного регламента, утвержденного постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 09.09.2014 № 919 - во всех учетных делах, сформированных за 2013-2014 годы, ксерокопии документов заявителей не были заверены лицом, осуществляющим прием документов - специалистом отдела по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Нижняя Салда.
2.Малое количество сформированных земельных участков соответствующих норме по размерам и наличию инфраструктуры: на 2013 год – 1 (в перечне 6 участков), на 2014 год – 3 (в перечне 9 участков).

3.В нарушение пункта 37 Административного регламента, утвержденного постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 29.11.2012 № 1141, пунктов 59 и 60 Административного регламента, утвержденного постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 09.09.2014 № 919, за проверенный период ни одно уведомление администрации городского округа Нижняя Салда о включении в очередь заявителей не содержало номера очереди заявителя, имелись случаи превышения установленного срока в 5 рабочих дней со дня принятия решения (утверждение постановления администрации) о включении в очередь заявителя до направления ему по почте уведомления о включении в очередь.

4. В нарушение пункта 4-1 статьи 4 Закона Свердловской области от 07.07.2004 № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области» (с изменениями) имелось 4 случая предоставления гражданам земельных участков с нарушением минимального размера 0,1 гектара. В одном случае было заявление граждан о добровольном согласии на получение земельного участка меньшей площади. Законом Свердловской области от 07.07.2004 № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области» (с изменениями) не предусмотрено добровольное согласие заявителей на получение земельного участка в собственность бесплатно размером менее 0,1 гектара.

5. За 2013 год администрацией городского округа Нижняя Салда в 9 случаях не соблюден установленный пунктом 3 статьи 54-7 Закона Свердловской области от 07.07.2004 № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области» 30-дневный срок принятия решения о включении в очередь либо об отказе во включении в очередь многодетных семей и в 6 случаях не соблюден установленный подпунктом 6.3. Положения о предоставлении однократно бесплатно земельных участков в собственность некоторым категориям граждан для индивидуального жилищного строительства, утвержденного решением Думы городского округа Нижняя Салда от 20.05.2010 № 37/10, двухмесячный срок принятия решения о включении в очередь либо об отказе во включении в очередь для других категорий заявителей.

6. За 2014 год администрацией городского округа Нижняя Салда в 10 случаях не соблюден установленный пунктом 3 статьи 54-7 Закона Свердловской области от 07.07.2004 № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области» 30-дневный срок принятия решения о включении в очередь либо об отказе во включении в очередь многодетных семей и в 11 случаях не соблюден установленный подпунктом 6.3. Положения о предоставлении однократно бесплатно земельных участков в собственность некоторым категориям граждан для индивидуального жилищного строительства, утвержденного решением Думы городского округа Нижняя Салда от 20.05.2010 № 37/10, двухмесячный срок принятия решения о включении в очередь либо об отказе во включении в очередь для других категорий заявителей.


По итогам контрольного мероприятия Контрольно-ревизионной комиссией в администрацию городского округа Нижняя Салда было направлено представление от 29.05.2015 № К2-74, в котором было предложено:

1. Разработать и направить в Думу городского округа Нижняя Салда проект внесения изменений в Положение о предоставлении однократно бесплатно земельных участков в собственность некоторым категориям граждан для индивидуального жилищного строительства, утвержденное решением Думы городского округа Нижняя Салда от 20.05.2010 № 37/10, для приведения его в соответствие с Законом Свердловской области от 07.07.2004 № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области» (с изменениями).

2. Ксерокопии документов, принятые от заявителей и хранящиеся в учетных делах, заверять специалистом, осуществляющим прием документов.

3. Соблюдать установленные действующим законодательством сроки принятия решения о включении в очередь либо об отказе во включении в очередь заявителей, направления заявителю уведомления о включении в очередь.

4. В уведомлениях о включении в очередь заявителя указывать номер очереди.

5.При формировании и предоставлении земельного участка однократно бесплатно в собственность некоторым категориям граждан для индивидуального жилищного строительства, соблюдать установленную Законом Свердловской области от 07.07.2004 № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области» (с изменениями) норму по размеру земельного участка от 0,1 до 0,3 гектара и наличию инфраструктуры.


По требованию Прокурора города Нижняя Салда ксерокопия акта контрольного мероприятия направлена в прокуратуру города Нижней Салды (исходящий от 29.05.2015 № К2-75).

«29» мая 2015 года направлено главе городского округа Нижняя Салда для рассмотрения на постоянных комиссиях и Думы городского округа Нижняя Салда для принятия информации к сведению.

Председатель Контрольно-ревизионной 

комиссии городского округа Нижняя Салда                                  В.К. Цигвинцева


